
Dodatok č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Sučany č. 6/2014 o miestnych daniach

Obec Sučany v zmysle zákona SNR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady vydáva tento Dodatok č. 5 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu obce Sučany č. 6/2014 o miestnych daniach (ďalej len „VZN“)

Čl. 1 Predmet dodatku

A) Dopĺňa sa štvrtá časť VZN „Daň za ubytovanie“ s nasledovným znením: 

„Daň za ubytovanie

§ 21
Predmet dane, daňovník

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom
zariadení, ktorých kategorizáciu určuje osobitný predpis.1
2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.

§ 22
Základ dane, sadzba dane

1. Základom dane je počet prenocovaní.
2. Sadzba dane je 0,50 € na osobu a prenocovanie.

 § 23
 Oslobodenie od dane

1. Od dane za ubytovanie sú oslobodení:
- študenti, ktorí sú ubytovaní za účelom sústavnej prípravy na povolanie
- dôchodcovia a osoby s preukazom ŤZP.

 § 24
 Platiteľ dane

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje.
2. Platiteľ dane je povinný registrovať sa do 15 dní odo dňa začatia činnosti na Obecnom úrade v
Sučanoch. Prípadné zmeny alebo zánik činnosti je povinný nahlásiť do 15 dní odo dňa, kedy tieto
skutočnosti nastali.
3.  Platiteľ dane je  povinný pri registrácii  predložiť aktuálny výpis z  obchodného registra alebo
živnostenský list, prípadne iný doklad, na základe ktorého platiteľ vykonáva činnosť podliehajúcu
dani za ubytovanie.
4.  Platiteľ dane je povinný osobitne zverejniť sadzbu dane na cenníku ponúkaných ubytovacích
služieb.

§ 25
Evidencia a platenie dane

1 vyhláška  Ministerstva  hospodárstva  Slovenskej  republiky  277/2008  Z.z.,  ktorou  sa  upravuje  kategorizácia
ubytovacích zariadení a klasifikačné znaky na ich zaraďovanie do tried



1. Platiteľ dane je povinný viesť písomne, resp. použitím adekvátnych elektronických prostriedkov
preukaznú evidenciu ubytovaných fyzických osôb – „knihu ubytovaných.“ V knihe ubytovaných je
platiteľ dane povinný očíslovať strany a predložiť ju Obecnému úradu v Sučanoch do 15 dní od
vzniku daňovej povinnosti.
Kniha  bude  na  Obecnom  úrade  zaregistrovaná,  opečiatkovaná  a  potvrdená  správnosť  začatia
vedenia evidencie. V prípade použitia elektronických médií je platiteľ dane povinný zabezpečiť,
aby evidencia ubytovaných obsahovala všetky predpísané údaje a umožňovala kontrolu odvedenej
dane.
2.  Daň  za  ubytovanie  Obec  vyrubí  rozhodnutím  po  splnení  oznamovacej  povinnosti
prevádzkovateľa  zariadenia.  Daň  za  ubytovanie  je  splatná  do  15  dní  odo  dňa  nadobudnutia
právoplatnosti rozhodnutia.
3. Kniha ubytovaných musí obsahovať meno a priezvisko ubytovaného, dátum narodenia,  trvalý
pobyt,  číslo  občianskeho  preukazu  alebo  cestovného  pasu,  dátum  príchodu  a  odchodu,  počet
prenocovaní a vyznačenie osôb oslobodených od dane.
4. Platiteľ dane je povinný viesť samostatnú knihu za každé ubytovacie zariadenie na území obce.
5.  Platiteľ  dane  je  povinný  predložiť  poverenému  zamestnancovi  obce  ku  kontrole  knihu
ubytovaných a účtovnú evidenciu týkajúcu sa ubytovania alebo na výzvu obce priniesť evidenciu na
kontrolu na Obecný úrad v Sučanoch.
6. Platiteľ dane je povinný vydať daňovníkovi (originál) doklad o zaplatení dane, v ktorom vyznačí:
číslo  potvrdenia,  daňovníka,  počet  osôb,  počet  prenocovaní,  dátum  od  kedy  a  do  kedy  bolo
prechodné  ubytovanie  poskytnuté  a  výšku  dane.  Kópiu  dokladu  si  ponechá  platiteľ  dane  pre
kontrolu správcom dane.
7. Platiteľ dane je povinný doručiť správcovi dane hlásenie k dani za ubytovanie na tlačive do 10
dní po skončení štvrťroku. Za každé ubytovacie zariadenie na území obce na samostatnom tlačive. 
8. Platiteľ dane je povinný vybratú daň za ubytovanie odviesť obci do 15 dní po skončení štvrťroku.
Môže tak urobiť v hotovosti v pokladni obce, prevodom z účtu v peňažnom ústave alebo vkladom v
hotovosti na účet obce v peňažnom ústave.“

B.  V nadväznosti  na  doplnenie  ustanovení  štvrtej  časti  VZN  sa  následne  menia  označenia
ustanovení ďalších častí VZN (napr. ustanovenie Daň za predajné automaty s pôvodným označením
„Štvrtá časť“ sa mení na označenie „Piata časť“) a zároveň sa adekvátne prečíslujú ich ustanovenia.

Čl. 2
Záverečné ustanovenie

1. Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch sa uznieslo na vydaní tohto Dodatku č. 5 k VZN č. 6/2014 na
svojom zasadnutí dňa 12.12.2019 uznesením č. 194/2019 a nadobúda účinnosť dňom  1.1.2020.

Sučany, dňa 16.12.2019

      Martin Rybár
      starosta obce


